45_14979729

Арбитражный суд Московской области
 107053, проспект Академика Сахарова, д. 18, г. Москва

http://asmo.arbitr.ru/

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об освобождении финансового управляющего от исполнения обязанностей

г. Москва

19 декабря 2023 года                                         Дело №А41-68325/22

Арбитражный суд Московской области в составе судьи Политова Д.В., протокол вела

секретарь Гусейнова А.Р., рассмотрев заявление Ассоциации СОАУ «Меркурий» об

освобождении финансового управляющего от исполнения возложенных на него обязанностей, в

рамках дела о несостоятельности (банкротстве) Корчагина Михаила Евгеньевича,

при участии в заседании – согласно протоколу,

 УСТАНОВИЛ:

решением Арбитражного суда Московской области от 18.10.2022  по делу №А41-68325/22

в отношении Корчагина Михаила Евгеньевича введена процедура реализации имущества

гражданина, финансовым управляющим утвержден Стоян Роман Сергеевич.

Ассоциации СОАУ «Меркурий» обратилось в суд с заявлением об освобождении Стояна

Романа Сергеевича от исполнения возложенных на него обязанностей финансового управляющего

по делу №А41-68325/22 о банкротстве.

В судебном заседании было установлено, что 20.09.2023 Советом Ассоциации СОАУ

«Меркурий» было принято решение о выводе Стояна Романа Сергеевича из состава членов

Ассоциации.

Возражений по вопросу освобождения Стояна Романа Сергеевича от исполнения

возложенных на него обязанностей финансового управляющего от кредиторов не поступило.

Судом дело рассмотрено в порядке ст. 156 АПК РФ в отсутствие участвующих в деле лиц,

надлежащим образом извещенных о месте и времени судебного заседания.

Исследовав и оценив представленные в материалы дела доказательства, суд приходит к

следующим выводам.

В силу ст.223 АПК РФ дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются

арбитражными судами по правилам, предусмотренным настоящим Кодексом, с особенностями,

установленными федеральными законами, регулирующими вопросы несостоятельности

(банкротстве).
В соответствии с п.1 ст.20.3 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» арбитражный управляющий в деле о банкротстве имеет право

подать в арбитражный суд заявление об освобождении  от исполнения возложенных на него

обязанностей в деле о банкротстве.

Согласно п.1 ст.144 Закона о банкротстве арбитражный управляющий может быть

освобожден арбитражным судом от исполнения возложенных на него обязанностей в деле о

банкротстве по его заявлению.

В п.6 Информационного письма Президиума Высшего Арбитражного Суда Российской

Федерации от 22.05.2012 №150 указано, что в соответствии с абз.2 п.1 ст.144 Закона о банкротстве

заявление арбитражного управляющего является безусловным основанием для освобождения

арбитражного управляющего от исполнения возложенных на него обязанностей.

Учитывая изложенное, заявление об освобождении финансового управляющего от

исполнения обязанностей финансового управляющего по делу о банкротстве должника подлежит

удовлетворению.

 45_14979729

2

Согласно  п. 1 ст. 20.3 Закона о банкротстве арбитражный управляющий, утвержденный

арбитражным судом, имеет право подать в арбитражный суд заявление об освобождении от

исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве.

В соответствии с п. 1 ст. 144 Закона о банкротстве конкурсный управляющий по

заявлению об освобождении его от исполнения обязанностей арбитражного управляющего и в

иных предусмотренных федеральным законом случаях может быть освобожден арбитражным

судом от исполнения обязанностей.

 От Ассоциации «Меркурий» поступила кандидатура арбитражного управляющего Черных

Анастасии Владимировны с заключением о его соответствии требованиям закона и согласием на

утверждение.

Руководствуясь ст. 184, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, ст.

20.3, 20.5, 45 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» от 26.10.2002 г. № 127-

ФЗ в действующей редакции, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

освободить Стояна Романа Сергеевича от исполнения обязанностей финансового

управляющего Корчагина Михаила Евгеньевича.

Утвердить финансовым управляющим должника Черных Анастасию Владимировну (члена

Ассоциации «Меркурий», ИНН 741855182997, почтовый адрес: 454100, Россия, Челябинская обл,

г. Челябинск, ул. 40-летия Победы, дом № 5, а/я 9578).

Обязать Стояна Романа Сергеевича в течение пяти дней с даты получения настоящего

определения передать арбитражному управляющему Черных Анастасии Владимировне все

документы, связанные с процедурой несостоятельности (банкротства) Корчагина Михаила

Евгеньевича.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в течение

десяти дней со дня вынесения определения в Десятый арбитражный апелляционный суд через

Арбитражный суд Московской области.

Судья                                                                                                   Д.В. Политов